
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2047 del 28/06/2016

Oggetto Pratica nr. 19937 del 2016 - Attivita' nr. 1 : REDAZIONE
ATTO  -  DISCIPLINA  DEI  RAPPORTI  TRA  ARPAE
SAC-PARMA  E  LE  GUARDIE  ECOLOGICHE
VOLONTARIE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA.
PROROGA  CONVENZIONE  IN  ESSERE  AL
31/12/2016.

Proposta n. PDET-AMB-2016-2090 del 28/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto GIUGNO 2016 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

La L.R. 03.07.89 n. 23 “Disciplina del servizio Volontario di Vigilanza ecologica” ed in particolare l’art. 
8 stabilisce i compiti delle Province. 

Vengono richiamate le direttive emanate in attuazione della predetta L.R. n. 23/89 ed approvate 
dalla Giunta Regionale, rispettivamente, con deliberazione n. 2122 del 02.05.90, n. 5291 del 26.11.91, n. 
4055 del 21.11.95, n. 266 del 22/2/2000,n. 980/2008, n. 2291/2008, n. 266/2000 e 688/2016 . 

La L.R. 23/89 prevede che: 

• “Le guardie ecologiche volontarie svolgono la propria attività organizzate per raggruppamenti 
provinciali nell'ambito dei programmi predisposti dalle Amministrazioni provinciali e delle convenzioni 
di cui agli artt. 8 e 9” (art. 2 c.2) 

• “Le Province redigono i programmi delle attività di cui all'art. 2 c. 2 della L.R. 23/89 d’intesa con gli 
Enti e gli organismi pubblici titolari di competenza in maniera di tutela del patrimonio naturale e 
dell’ambiente, nonché con le rappresentanze dei raggruppamenti provinciali chiamati a concorrere 
alla realizzazione di programmi medesimi” (art. 8 c. 1 lett. a); 

• “I programmi di cui al secondo comma dell'art. 2 ed all'art. 8 si attuano mediante convenzioni” (art. 9 
c.1). 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 30/03/2010 è stata approvata la convenzione 
quadro tra al Provincia di Parma e le Guardie Ecologiche Volontarie;  

le convenzioni stipulate con i singoli raggruppamenti (CGEV E GELA) sono state repertoriate a 
maggio 2010 ed hanno durata quinquennale (GELA n. rep.13847 del 11/05/2010 e CGEV n. rep. 13863 del 
25/05/2010);  

con Decreto Presidenziale n. 119 del 12/05/2015 le convenzioni in essere sono state prorogate fino 
al 31/12/2015. 

 La Legge Regionale 30/7/2015 n. 13 di riforma del sistema di governo regionale e locale ha disposto 
il passaggio delle funzioni già conferite alle Province ai sensi della legge regionale 3/7/1989, n. 23 (Disciplina 
del servizio volontario di vigilanza ecologica), fatta salva l'applicazione degli articoli 6 e 7, all'Agenzia 
regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE); 

il passaggio di tali competenze è avvenuto con  il trasferimento del personale dal primo gennaio 2016. 

Ai sensi dell'art. 15 c.1 della medesima legge sono invece in capo alla Regione le funzioni di 
indirizzo, anche attraverso apposite direttive, di pianificazione e di programmazione, compresa l'erogazione 
di contributi e benefici economici nonché le funzioni di sviluppo e coordinamento delle conoscenze territoriali 
e dei sistemi informativi, in tutte le materie previste dal capo I del titolo II della L.R. 13/2015, compresa la 
materia di cui trattasi. 

Per dar modo all’Agenzia  ARPAE di organizzare la propria attività relativa alla gestione del servizio 
volontario di vigilanza ecologica e nello stesso tempo poter garantire la continuità del prezioso servizio 
fornito dalle GEV, nel rispetto della L.R. 03.07.1989 n. 23 la Regione  avanzava  la richiesta, con specifica 
comunicazione prot. 869271 del 11.12.2015 (prot. prov.le 77466 del 11/12/2015), a prorogare  per almeno 
sei mesi le convenzioni in scadenza a dicembre 2015, agli stessi patti e condizioni delle convenzioni 
precedenti, fatta eccezione per la componente economica. 

A seguito di tale richiesta la Provincia di Parma con Decreto Presidenziale n. 363 del 21/12/2015 
provvedeva a prorogare la validità della convenzione in essere, agli stessi patti e condizioni, ad eccezione 
della componente economica, al 30/6/2016. 

Il trasferimento delle funzioni ad Arpae è avvenuto dall'1/1/2016 come disposto dalla D.G.R. 
2230/2015. 



Inoltre la Regione con D.G.R. n. 688 del 16/5/2016 ha approvato la  VI direttiva, che, tra l’altro, 
prevede che la Regione approvi (comma 2): 

a) il programma quadro delle attività dei Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie e del 
controllo sul rispetto delle stesse al fine di uniformare le attività sul territorio regionale; 

b) lo schema di convenzione-tipo da adottare per i tutti i Raggruppamenti GEV presenti sul territorio 
regionale; 

c) la redazione ed approvazione dei programmi dei corsi di formazione e di aggiornamento e relative 
modalità di svolgimento con l’obiettivo di omogeneizzare il percorso formativo a livello regionale; 

 

che le convenzioni devono conformarsi agli atti di cui sopra; 

 

RILEVATO CHE: 

in attesa che si completi il quadro delle linee guida regionali stabilito dalla DGR n.688/2016, è 
necessario rinnovare transitoriamente le convenzioni già prorogate dalla Provincia di Parma sino al 30 
giugno 2016; 

con nota assunta agli atti con prot. n. 9495/2016 del 16/6/2016 la Regione ha invitato Arpae a 
provvedere alla proroga delle convenzioni in essere al fine di poter garantire la continuità delle attività 
relative al servizio volontario di vigilanza ecologica svolto dai raggruppamenti delle guardie ecologiche 
volontarie presenti sull'intero territorio regionale in attesa di dare completa attuazione alla VI Direttiva 
approvata con D.G.R. n. 688/2016 nello specifico al punto 2, lett. a) e b); 

i Raggruppamenti Guardie Ecologiche Volontarie Legambiente (GELA) e Corpo Guardie Ecologiche 
Volontarie (CGEV) della provincia di Parma hanno espresso la volontà di continuare ad esercitare i propri 
compiti sul territorio provinciale parmense anche in questa fase transitoria; 

per quanto sopra riportato si ritiene di procedere alla proroga della convenzione in essere  fino al 
31/12/2016 agli stessi patti e condizioni; 

con lett. Prot. n. 10938 del 16/6/2016 la Regione ha precisato che i contributi alle associazioni relativi 
al 2016 saranno connessi per le spese sostenute dalle associazioni nel corso del 2016, in base alle 
disponibilità presenti sul capitolo di bilancio regionale 2016. 
 

Il responsabile del procedimento è  il Dott. Paolo Maroli, Dirigente della Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma. 

 

Per quanto precede, 

 

 

DETERMINA 

 

 

di prendere atto della richiesta della Regione (prot. n. 10828 del 15/6/2016 assunta a prot. Arpae 
PGPR/2016/9495 del 16/06/2016) di una proroga tecnica delle convenzioni in essere dovuta agli ulteriori 
tempi necessari  per dare piena applicazione alla Direttiva VI; 

di prorogare la convenzione con il Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie GELA e la 
Provincia di Parma (n. rep. 13847 del 11/05/2010) e la convenzione con il Raggruppamento delle Guardie 
Ecologiche Volontarie CGEV e la Provincia di Parma (n. rep. 13863 del 25/05/2010), già prorogatate con 
decreto presidenziale 119/2015 e 363/2015, fino al 31/12/2016 agli stessi patti e condizioni delle convenzioni 
precedenti, fatta eccezione per la componente economica che sarà trattata separatamente e oggetto di 
apposito atto con modalità e criteri individuati dalla Regione stessa; 

 



di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna e ai raggruppamenti Guardie Ecologiche 
Volontarie Legambiente (GELA) e Corpo Guardie Ecologiche Volontarie (CGEV) della provincia di Parma. 

 

Istruttore Silvia Spagnoli 

Funzionario Beatrice Anelli 

Rif. Sinadoc 19937/2016 

 

         Il DIRIGENTE 

       Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 

Paolo Maroli 

(Documento firmato digitalmente) 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


